
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 63

DETERMINAZIONE N. 42  DEL 02-02-18

===================================================================
OGGETTO:Pagamento al Geom. Piermarini Roberto delle competenze tecniche

relative alla prestazione di servizio di responsabile del "servizio di
protezione e prevenzione" nell'ambito del sistema di sicurezza dell'Ente
(D. Lgs. 81/08) : seconda semestralità 2016/2017 (dal 7/05/2017 al
6/11/2017).

===================================================================

L'anno  duemiladiciotto il giorno  due del mese di febbraio

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 42 del 02-02-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Premesso che:

-con delibera di G.C. nr. 52 del 7/5/2007 fu approvata la convenzione tra
questo Comune e lo studio di consulenza tecnica del Geom. Roberto Piermarini
con sede in Ascoli Piceno in Via della Rocca nr. 2,  per l’affidamento
dell’incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e di protezione del
sistema di sicurezza dell’Ente negli ambienti di lavoro;

-con la determina del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 160 dell’11/11/2008
tale convenzione fu adeguata alla nuova normativa subentrata al vecchio
D.Lgs. 626/94 con l’approvazione del Testo Unico sulla Sicurezza approvato
con il D.Lgs. nr. 81/08, fissando in € 4.992,00 il corrispettivo annuale da pagare
allo Studio tecnico Piermarini per il  servizio espletato per conto di questo
Comune;

-con la determina del Responsabile dell’Area Tecnica nr. 177 de 27/11/2008 la
convenzione fu altresì ampliata prevedendo anche l'affidamento dell’incarico
quale “Collaboratore del coordinatore per la progettazione e per la esecuzione”,
finalizzato al rispetto delle prescrizioni minime di sicurezza e di salute da
attuare nei cantieri temporanei o mobili progettati dall’Area Tecnica dell’Ente;

-VISTA la determinazione nr. 290 R.G. del 4/11/2013 con cui si è provveduto:
--ad affidare  allo "Studio Piermarini" con sede in Via della Rocca 2 di Ascoli
Piceno, facente capo al geom. Piermarini Roberto (c.f. PRMRRT59A06A462K -
Partita IVA 00923920441),  l'espletamento dei seguenti servizi per il periodo
07/11/2013 – 06/11/2018 (5 anni):

TABELLA “A”

Servizi 1° anno 2° anno 3° anno 4° anno 5° anno Media
annua

Piano delle
Competenze e
Responsabilità (PCR)

€ 400,00

Supporto
nell'attuazione dei
compiti (filiera di tutela
e garanzia)

€ 2.600,00

Documento di
Valutazione dei Rischi
(DVR)

€ 990,00 € 990,00 € 990,00

Piano delle Misure di
Adeguamento (PMA)

€ 9.250,00

Programma di
prevenzione ed
emergenza (PPE)

€ 330,00

Prove di evacuazione
(EVA)

€ 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 42 del 02-02-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Servizio di Prevenzione € 230,00 € 230,00 € 230,00 € 230,00 € 230,00

Piano di formazione,
informazione e
addestramento

€ 160,00 € 160,00 € 160,00 € 160,00 € 160,00

TOTALE€ 14.460,00 € 890,00€ 1.880,00 € 890,00€ 1.880,00€ 4.000,00

(Compreso nei costi di cui alla “Tabella A” i seguenti ulteriori servizi:
Piano delle Misure di Adeguamento (PMA) delle macchine e attrezzature-

interne;
Piano delle Misure di Adeguamento (PMA) delle macchine e attrezzature-

esterne,
per un importo contrattuale complessivo di € 20.000,00 oltre oneri contributivi
ed IVA.)
--a stabilire che si sarebbe provveduto al pagamento delle competenze spettanti
per il  servizio in questione, previa emissione di fattura per rate semestrali da
liquidare con apposito atto;
--a dare atto, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/99 come modificata dalla
Legge 191/04, che dalla visura allora effettuata sul sito CONSIP vi risultava
presente una convenzione ad oggetto “Gestione integrata della sicurezza sui
luoghi di lavoro (D.Lgs. 81/08) e che dalla comparazione con il listino CONSIP
i prezzi offerti dallo Studio Piermarini risultavano inferiori, a parità di servizi
offerti.

-VISTA la fattura nr. 51/2017 del 6 Settembre 2017,  emessa dalla ditta in
questione  e relativa all'espletamento del servizio di "Responsabile del servizio
di prevenzione e di protezione del sistema di sicurezza dell’Ente"  per il
periodo  secondo semestre 2016-2017 (dal 07/05/2017 al 06/11/2017), per
l'importo di € 2.000,00 (imponibile), oltre Contributo 4% Cassa Previdenza (€
80,00), iva 22% su € 2.080,00 (€ 457,60), e quindi per un totale di € 2.537,60, da
pagare in regime di scissione dei pagamenti e applicando la ritenuta d'acconto
del 20% sull''imponibile di € 2.000,00 (pari quindi ad euro 400);

-RITENUTA pertanto la necessità di provvedere al pagamento delle
competenze in questione;

-DATO ATTO che la predetta somma risulta disponibile sul capitolo nr. 210/1
del corrente bilancio di esercizio di questo Ente,  in fase di predisposizione;

-VERIFICATO che la ditta è in regola con l’assolvimento degli obblighi di
versamento dei contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni (art. 2
del D.L. nr. 210/02 convertito in legge nr. 266/02) come dimostrato dal
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, nr. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 42 del 02-02-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



legislativo 30 marzo 2001, nr. 165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di
qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

-ATTESTATO,  in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e  dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me  emesso quale
titolare della posizione organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica,
conferita con il Decreto del Commissario Straordinario  nr. 210 del 5 Settembre
2017;

-VISTO altresì Il Decreto Legislativo nr. 81/08;

-VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli
Enti Locali;

-VISTO il vigente statuto comunale,
DETERMINA

-di APPROVARE la premessa narrativa che qui richiamata forma parte
integrante e sostanziale del presente atto;

-di PAGARE allo "Studio Piermarini" del Geom. Roberto Piermarini, con sede
in Ascoli Piceno Via della Rocca nr. 2, la fattura nr. 51/2017 del 6 Settembre
2017 di  € 2.537,60 emessa dalla ditta in questione  e relativa all'espletamento
del servizio di "Responsabile del servizio di prevenzione e di protezione del
sistema di sicurezza dell’Ente" per il periodo  secondo semestre  2016-2017 (dal
07/05/2017 al 06/11/2017),, con le seguenti specifiche:
--versare al Geom. Piermarini la somma di € 1.680,00;
--versare al pubblico Erario:
     --- la somma di euro 400 quale IRPEF 20% sull'imponibile di € 2.000,00;
     --- la somma di euro 457,60 quale IVA 22%  - in applicazione del regime di
separazione dei pagamenti,
per un ammontare complessivo di € 2.537,60 che è disponibile sul capitolo di
spesa nr. 210/1 del corrente bilancio di esercizio.
CIG: ZCD14F554A

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 42 del 02-02-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  07-02-2018

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 08-02-2018  al 23-02-2018.
Lì  08-02-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 42 del 02-02-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


